
 34 – quinta-feira, 10 de agosto de 2017 diário do exeCutivo Minas gerais - Caderno 1
ExTrATO DE TErMO ADiTivO

Partes: DEFENSOriA PÚBLiCA DO ESTADO DE MiNAS GErAiS 
e SYSAiD BrASiL TECNOLOGiA LTDA . Espécie: Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato nº 9041228/2015 – OBJETO: 1 .1 Prorrogar a 
vigência contratual por mais 24 meses, com início em 05/08/2017 e 
término em 04/08/2019 . 1 .2 reajustar o valor contratual pelo iNPC em 
3,34% . vALOr GLOBAL: r$ 223 .214,40 (duzentos e vinte e três mil 
duzentos e quatorze reais e quarenta centavos) . Dotação Orçamentá-
ria: 1441 .03 .122 .701 .2002 .0001 .339039 .27 .0 .10 .1 . SiGNATáriOS: 
Christiane Neves Procópio Malard e Leandro romesz . Belo Horizonte, 
04 de agosto de 2017 .

3 cm -09 995986 - 1
 AviSO DE LiCiTAÇÃO

 Pregão Eletrônico - Processo de Compra nº 1441003 .000106/2017 . 
Beneficiário: Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais. Objeto: 
Aquisição de veículo adaptado e equipado, tipo van, conforme quanti-
tativo e especificações contidas no Anexo I, parte integrante deste Edi-
tal . Sessão do Pregão: 24/08/2017 às 09h30min no site www .compras .
mg .gov .br . Envio das Propostas Comerciais: iNÍCiO: dia 11/08/2017 
às 14h00min e TÉrMiNO: dia 24/08/2017, às 08h30min . Edital dis-
ponível no mesmo site . Pregoeira: regiane Salgueiro de Freitas . Belo 
Horizonte, 08 de agosto de 2017 .

3 cm -09 995991 - 1
ExTrATO DE CONTrATO

Partes: DEFENSOriA PÚBLiCA DO ESTADO DE MiNAS GErAiS 
E CESAr AuGuSTO vArGAS CHEDE E LuCiA HELENA 
CAZZO vArGAS CHEDE . Espécie: CONTrATO Nº 9144814/2017 . 
OBJETO: Locação do imóvel situado na rua Bento Gomes Escobar, 
nº 104, Centro, Camanducaia-MG, para funcionamento da DPMG 
na comarca . vigência: 12 (doze) meses a partir de sua publicação, 
podendo ser prorrogado conforme previsto na Lei Federal nº 8666/93 . 
vALOr MENSAL: r$ 1 .300,00 (hum mil e trezentos reais) . DOTA-
ÇÃO OrÇAMENTáriA: 1441 .03 .092 .726 .4150 .0001 .339036 .11 .0 .1
0 .1, conforme Lei orçamentária: nº 22 .476/2016 e suas alterações . SiG-
NATáriOS: Christiane Neves Procópio Malard, Cesar Augusto var-
gas Chede e Lucia Helena Cazzo vargas Chede . Belo Horizonte, 09 
de agosto de 2017 .

4 cm -09 995984 - 1

polícia militar do eStado 
de minaS GeraiS

 PMMG–CAA/11 .Edital 17/2017 - Pregão Eletrônico Nº 1250593 
24/2017; Objeto: Aquisição de mobiliários e ar condicionados split para 
as unidades apoiadas do CAA-11 - Montes Claros MG . Conforme Edi-
tal . Propostas: Envio ao Portal de Compras/MG, entre 14:00 horas de 
11/08/2017 até as 08h29min59seg de 28/08/2017 . Site:www .compras .
mg .gov .brwww .compras .mg .gov .br .

2 cm -09 995539 - 1

18ª rPM / 12º BPM

PMMG -12º BPM x POSTO COOLAPA LTDA - EPP .; Contrato 
9129973/2017 Processo: 1251411-0030/2016; 2º Aditivo . Objeto: Adi-
tamento em virtude comprovação de majoração de preços pelas dis-
tribuidoras .vigência: 04/08/2017 a 31/12/2017 . valor do Contrato pós 
Aditamento:: r$ 315 .458,89;
PMMG -12º BPM x AuTO POSTO iTAÚ LTDA - EPP; Contrato 
9130221/2017 Processo: 1251411 0048/2016; 1º Aditivo . Objeto: Adi-
tamento em virtude comprovação de majoração de preços pelas distri-
buidoras . vigência: 04/08/2017 a 31/12/2017 . valor do Contrato pós 
Aditamento: r$ 63 .358,35;
PMMG -12º BPM x rvM AuTO POSTO ALFA PASSOS LTDA .; 
Contrato 9130220/2017 Processo: 1251411 0047/2016; 1º Aditivo . 
Objeto: Aditamento em virtude comprovação de majoração de preços 
pelas distribuidoras . vigência: 04/08/2017 a 31/12/2017 . valor do Con-
trato pós Aditamento: r$ 98 .480,42;
 PMMG – 12ºBPM . Modalidade: CONviTE 001/2017 – Tipo: MAiOr 
OFErTA . OBJETO: Concessão onerosa de uso da cantina e sauna da 
Praça de Esportes do 12º BPM . A íntegra do edital de licitação está 
disponível no site www .policiamilitar .mg .gov .br/portal-pm/licitacao .
action .

5 cm -09 995572 - 1

 PMMG – CAA/11 x Posto Zumbi Ltda – EPP; Contrato 9130067/2017; 
1º Aditivo; objeto: reequilíbrio Econômico-Financeiro; novo valor 
unitário da gasolina automotiva comum: r$ 4,28; novo valor unitário 
do óleo diesel combustível automotivo S10: r$ 3,58 .

1 cm -09 995573 - 1
PMMG – 16ª rPM x Prefeitura de unaí/MG . Convênio 105/2017; 
Objeto: Estabelecimento de condições de cooperação mútua entre os 
convenentes, visando aperfeiçoar o policiamento ostensivo e preserva-
ção da ordem pública do município de unaí, conforme Plano de Tra-
balho anexo ao presente instrumento; vigência: 12 meses a partir da 
data de publicação .

2 cm -09 995513 - 1
PMMG – 56ºBPM x Pregão 07/2017; Processo Nº 1252325000036/2017; 
Objeto: Contratação de empresas para prestação de serviço continuado 
de conservação, higienização, limpeza, manutenção predial, alusivo ao 
NAIS do 56º BPM, de Itajubá/MG, durante o exercício financeiro de 
2017 . Íntegra do edital nos sites: www .compras .mg .gov .br e https: //
www .policiamilitar .mg .gov .br/portal-pm/licitacao .action .

2 cm -09 995662 - 1
 PMMG-25º BPM . Pregão Eletrônico nº 35/2 .017 . Objeto: contratação 
de empresa do ramo para fornecimento parcelado de materiais de infor-
mática . Propostas: envio ao Portal de Compras/MG, entre 09h00min de 
11/08/17 até às 08h59min de 23/08/2017 . A íntegra do Edital pode ser 
acessada pelo endereço eletrônico: www .compras .mg .gov .br . 

1 cm -09 995668 - 1
 PMMG – 11º BPM x Conceito A Administração de Serviços LTDA; 4º 
Termo Aditivo ao Contrato 17460/2014 Pregão 07/2014; Objeto: Pror-
rogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses de 18/08/2017 
a 17/08/2018 .

1 cm -09 995575 - 1
O Estado de Minas Gerais, através da PMMG representada pelo Ten 
Cel PM Macos Ângelo vieira Júnior, Comandante do 34º BPM, torna 
público o PrEGÃO ELETrONiCO 02/2017, para serviço de assen-
tamento de piso emborrachado na academia do 34º BPM, conforme 
edital . Maiores informações pelo tel: 21231316 ou na seção de Almo-
xarifado e pelo e-mail Almoxpm34@gmail .com .

2 cm -09 995567 - 1
PMMG – Comave/Btl rpAer x Claro Comércio, representações e 
Manutenção Aeronáutica Ltda . Contrato 9073614 – 014/2016; 1º 
Termo Aditivo . Objeto: Prorrogação de prazo por 90 dias . vigência: 
30Out2017 .

PMMG – Comave/Btl rpAer x Claro Comércio, representações e 
Manutenção Aeronáutica Ltda . Contrato 1215 – 020/2014; 3º Termo 
Aditivo . Objeto: Prorrogação de prazo por 90 dias e reajuste de valor . 
vigência: 08Nov2017 .

PMMG – AviSO DE LiCiTAÇÃO – Pregão Eletrônico de registro 
de Preços 4/2017 – Planejamento 229/2017 - registro de Preços para 
EvENTuAL aquisição de reservatórios plásticos do tipo “bombonas” 
para armazenamento de combustível de aviação, a fim de atender às 
necessidades do órgão gestor e dos órgãos participantes, conforme 
especificações mínimas do Termo de Referência, constante do Anexo 
i do instrumento convocatório . Abertura da Sessão de Pregão: 21 de 
agosto de 2017, às 09h30min .

4 cm -09 995558 - 1

polícia civil do eStado de minaS GeraiS

POLÍCiA CiviL DO ESTADO DE MiNAS GErAiS
 Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças

Homologação
Pregão eletrônico n .º 162/2017
Objeto: Aquisição de combustível, gasolina comum, para Delegacia de 
Cláudio/MG .
vencedor: rEZENDE & MOrAiS LTDA
valor: r$ 14 .832,00(quatorze mil, oitocentos e trinta e dois reais)

Homologação
Pregão eletrônico n .º 142/2017
Objeto: Aquisição de combustível, gasolina comum, para Delegacia de 
Bueno Brandão/MG .
vencedor: LEANDrO GiACOMETTi DONA & CiA LTDA EPP
valor: r$ 39 .794,00(trinta e nove mil, setecentos e noventa e quatro 
reais)

Belo Horizonte, 08 de agosto de 2017 .
Bianca Landau Braile
Delegada de Polícia

Homologação
Pregão eletrônico n .º 159/2017
Objeto: Contratação de fornecedor de combustível automotivo, gaso-
lina comum e álcool hidratado, para abastecer as viaturas das delega-
cias da Polícia Civil do município de São Gonçalo do Sapucaí/MG .
DESErTO

Homologação
Pregão eletrônico n .º 129/2017
Objeto: Aquisição de combustível automotivo, óleo diesel S-10, as via-
turas das Delegacias de Polícia Civil do município de Pouso Alegre/
MG .
vencedor: Auto posto PETrOALEGrE LTDA – CNPJ: 
03 .887 .385/0001-49
valor: 15 .456,00 (Quinze mil quatrocentos e cinquenta e seis reais)

Belo Horizonte, 07 de agosto de 2017 .
Bianca Landau Braile
 Delegada de Polícia

Extrato de Contrato n .º 9149573/2017
 Processo nº 138/2017 – Modalidade: Pregão Eletrônico

Partes: EMG/Polícia Civil e a empresa Posto Longana Ltda - Do 
Objeto: Aquisição de combustível automotivo para abastecer as via-
turas alocadas nas unidades policiais do município de João Monle-
vade/MG . valor global r$142 .848,00 (cento e quarenta e dois mil e 
oitocentos e quarenta e oito reais) . – Dos recursos Orçamentários: 
1511 .04 .122 .004 .2 .004 .0001-3 .3 .90 .30-26 .0 .10 .1 - Da vigência: 
12 (doze) meses . Assinatura: 03 de agosto de 2017 . Signatários: Dr . 
Alberto Gomes vieira(p/contratante) e Genilton Cícero Machado(p/
contratada) .

Extrato do Contrato de uso do Sistema de Distribuição – CuSD nº: 
9149599/17 .– instalação: 3009021733
Partes:EMG/Polícia Civil e a Cemig Distribuição S/A . Objeto: O esta-
belecimento das condições, Procedimentos, direitos e obrigações das 
Partes que regularão a conexão das instalações da unidade de consumo 
do Acessante ao Sistema de Distriuição operado pela CEMiG D e o uso 
desse Sistema de Distribuição pelo Acesante em sua unidade , situada 
na Avenida João Pinheiro, nº 417, Bairro Centro, nesta Capital/MG, 
na tensão contratada de 13,8 kv . vigência: Pelo período de 12 (doze) 
meses, de 08/06/2017 à 07/06/2018 Cláus . 2ª e itens 2 .1 .1 e 2 .1 .2 . 
Montante de uso . Cláus . 3ª . Pagamento dos serviços prestados: Cláus . 
9ª . resolução Contratual: Cláus . 15ª . valor: valor estimado anual de 
r$ 92 .380,00 (noventa e dois mil e trezentos e oitenta reais) Cláus . 
16ª e item 16 .2 . Normas, Leis e Procedimentos Aplicáveis: Cláus .17ª 
e itens: 17 .2, 17 .3 e 17 .4 . Obrigações do Acesante: Cláus . 19ª . Assi-
natura: 07/06/2017 . Signatários: Letícia Baptista Gamboge reis (P/
Acessante), Magna Eduardo da Silva e Ana Carolina Pessoa Neves (P/
CEMiG Distribuição S/A) .

Extrato do Contrato de Compra de Energia regulada –CCEr nº 
9149599/17 – instalação: 3009021733
Partes:EMG/Polícia Civil e a Cemig Distribuição S/A . Objeto: O esta-
belecimento das condições, Procedimentos, direitos e obrigações das 
Partes que regularão o fornecimento de energia elétrica regulada pela 
CEMiG D ao Consumidor para atender a sua unidade denominada 
Acessante, localizada na Avenida João Pinheiro, nº 417, Bairro Cen-
tro, nesta Capital/MG e item 1 .2 . vigência: Pelo período de 12 (doze) 
meses, de 08/06/2017 à 07/06/2018 Cláus . 2ª e itens 2 .1 .1 e 2 .1 .2 . Ener-
gia Contratada . Cláus . 3ª . Condiçoes Finaneira: Cláus . 5ª . resolução 
Contratual: Cláus . 10ª . Obrigações do Consumidor: Cláus . 11ª . valor: 
valor estimado anual de r$ 205 .620,00 (duzentos e cinco mil e seiscen-
tos e vinte reais) . Assinatura: 07/06/2017 . Signatários: Letícia Baptista 
Gamboge reis (P/Acessante), Magna Eduardo da Silva e Ana Carolina 
Pessoa Neves (P/CEMiG Distribuição S/A) .

Extrato do Contrato de uso do Sistema de Distribuição – CuSD nº: 
9149602/17 – instalação: 3009021676
Partes:EMG/Polícia Civil e a Cemig Distribuição S/A . Objeto: O esta-
belecimento das condições, Procedimentos, direitos e obrigações das 
Partes que regularão a conexão das instalações da unidade de consumo 
do Acessante ao Sistema de Distriuição operado pela CEMiG D e o uso 
desse Sistema de Distribuição pelo Acesante em sua unidade , situada 
na rua Doutora Nicias Continentino, nº 1291 HP, Bairro Nova Game-
leira, nesta Capital/MG, na tensão contratada de 13,8 kv . vigência: 
Pelo período de 12 (doze) meses, de 04/05/2017 à 03/05/2018 Cláus . 
2ª e itens 2 .1 .1 e 2 .1 .2 . Montante de uso . Cláus . 3ª . Pagamento dos 
serviços prestados: Cláus . 9ª . resolução Contratual: Cláus . 15ª . valor: 
valor estimado anual de r$ 81 .840,00 (oitenta e um mil e oitocentos e 
quarenta reais) Cláus . 16ª e item 16 .2 . Normas, Leis e Procedimentos 
Aplicáveis: Cláus .17ª e itens: 17 .2, 17 .3 e 17 .4 . Obrigações do Ace-
sante: Cláus . 19ª . Assinatura: 03/05/2017 . Signatários: Letícia Baptista 
Gamboge reis (P/Acessante), Magna Eduardo da Silva e Ana Carolina 
Pessoa Neves (P/CEMiG Distribuição S/A) .

Extrato do Contrato de Compra de Energia regulada –CCEr nº 
9149602/17 – instalação: 3009021676
Partes:EMG/Polícia Civil e a Cemig Distribuição S/A . Objeto: O esta-
belecimento das condições, Procedimentos, direitos e obrigações das 
Partes que regularão o fornecimento de energia elétrica regulada pela 

CEMiG D ao Consumidor para atender a sua unidade denominada 
Acessante, localizada na rua Doutora Nicias Continentino, nº 1291 HP, 
Bairro Nova Gameleira, nesta Capital/MG e item 1 .2 . vigência: Pelo 
período de 12 (doze) meses, de 04/05/2017 à 03/05/2018 Cláus . 2ª e 
itens 2 .1 .1 e 2 .1 .2 . Energia Contratada . Cláus . 3ª . Condiçoes Finaneira: 
Cláus . 5ª . resolução Contratual: Cláus . 10ª . Obrigações do Consumi-
dor: Cláus . 11ª . valor: valor estimado anual de r$ 182 .160,00 (cento e 
oitenta e dois mil e cento e sessenta reais) . Assinatura: 03/05/2017 . Sig-
natários: Letícia Baptista Gamboge reis (P/Acessante), Magna Edu-
ardo da Silva e Ana Carolina Pessoa Neves (P/CEMiG Distribuição 
S/A) .

Extrato do Contrato de uso do Sistema de Distribuição – CuSD nº: 
9149603/17 – instalação: 3009000288
Partes:EMG/Polícia Civil e a Cemig Distribuição S/A . Objeto: O esta-
belecimento das condições, Procedimentos, direitos e obrigações das 
Partes que regularão a conexão das instalações da unidade de consumo 
do Acessante ao Sistema de Distriuição operado pela CEMiG D e o uso 
desse Sistema de Distribuição pelo Acesante em sua unidade , situada 
na rua Juiz de Fora, nº 392, cx, Bairro Barro Preto, nesta Capital/MG, 
na tensão contratada de 13,8 kv . vigência: Pelo período de 12 (doze) 
meses, de 08/06/2017 à 07/06/2018 Cláus . 2ª e itens 2 .1 .1 e 2 .1 .2 . 
Montante de uso . Cláus . 3ª . Pagamento dos serviços prestados: Cláus . 
9ª . resolução Contratual: Cláus . 15ª . valor: valor estimado anual de 
r$ 205 .220,00 (duzentos e cinco mil e duzentos e vinte reais) Cláus . 
16ª e item 16 .2 . Normas, Leis e Procedimentos Aplicáveis: Cláus .17ª 
e itens: 17 .2, 17 .3 e 17 .4 . Obrigações do Acesante: Cláus . 19ª . Assi-
natura: 07/06/2017 . Signatários: Letícia Baptista Gamboge reis (P/
Acessante), Magna Eduardo da Silva e Ana Carolina Pessoa Neves (P/
CEMiG Distribuição S/A) .

Extrato do Contrato de Compra de Energia regulada –CCEr nº 
9149603/17 – instalação: 3009000288
Partes:EMG/Polícia Civil e a Cemig Distribuição S/A . Objeto: O esta-
belecimento das condições, Procedimentos, direitos e obrigações das 
Partes que regularão o fornecimento de energia elétrica regulada pela 
CEMiG D ao Consumidor para atender a sua unidade denominada 
Acessante, localizada na rua Juiz de Fora, nº 392, cx, Bairro Barro 
Preto, nesta Capital/MG e item 1 .2 . vigência: Pelo período de 12 (doze) 
meses, de 08/06/2017 à 07/06/2018 Cláus . 2ª e itens 2 .1 .1 e 2 .1 .2 . Ener-
gia Contratada . Cláus . 3ª . Condiçoes Finaneira: Cláus . 5ª . resolução 
Contratual: Cláus . 10ª . Obrigações do Consumidor: Cláus . 11ª . valor: 
valor estimado anual de r$ 456 .780,00 (quatrocentos e cinquenta e seis 
mil e setecentos e oitenta reais) . Assinatura: 07/06/2017 . Signatários: 
Letícia Baptista Gamboge reis (P/Acessante), Magna Eduardo da Silva 
e Ana Carolina Pessoa Neves (P/CEMiG Distribuição S/A) .

Extrato do Contrato de uso do Sistema de Distribuição – CuSD nº: 
9149604/17 – instalação: 3009017924
Partes:EMG/Polícia Civil e a Cemig Distribuição S/A . Objeto: O esta-
belecimento das condições, Procedimentos, direitos e obrigações das 
Partes que regularão a conexão das instalações da unidade de consumo 
do Acessante ao Sistema de Distriuição operado pela CEMiG D e o uso 
desse Sistema de Distribuição pelo Acesante em sua unidade , situada 
na Avenida dos Andradas, nº 1 .220, Bairro Centro, nesta Capital/MG, 
na tensão contratada de 13,8 kv . vigência: Pelo período de 12 (doze) 
meses, de 16/05/2017 à 15/05/2018 Cláus . 2ª e itens 2 .1 .1 e 2 .1 .2 . 
Montante de uso . Cláus . 3ª . Pagamento dos serviços prestados: Cláus . 
9ª . resolução Contratual: Cláus . 15ª . valor: valor estimado anual de 
r$ 35 .340,00 (trinta e cinco mil e trezentos e quarenta reais) Cláus . 
16ª e item 16 .2 . Normas, Leis e Procedimentos Aplicáveis: Cláus .17ª 
e itens: 17 .2, 17 .3 e 17 .4 . Obrigações do Acesante: Cláus . 19ª . Assi-
natura: 15/05/2017 . Signatários: Letícia Baptista Gamboge reis (P/
Acessante), Magna Eduardo da Silva e Ana Carolina Pessoa Neves (P/
CEMiG Distribuição S/A) .

Extrato do Contrato de Compra de Energia regulada –CCEr nº 
9149604/17 – instalação: 3009017924
Partes:EMG/Polícia Civil e a Cemig Distribuição S/A . Objeto: O esta-
belecimento das condições, Procedimentos, direitos e obrigações das 
Partes que regularão o fornecimento de energia elétrica regulada pela 
CEMiG D ao Consumidor para atender a sua unidade denominada 
Acessante, localizada na Avenida dos Andradas, nº 1 .220, Bairro Cen-
tro, nesta Capital/MG e item 1 .2 . vigência: Pelo período de 12 (doze) 
meses, de 16/05/2017 à 15/05/2018 Cláus . 2ª e itens 2 .1 .1 e 2 .1 .2 . Ener-
gia Contratada . Cláus . 3ª . Condiçoes Finaneira: Cláus . 5ª . resolução 
Contratual: Cláus . 10ª . Obrigações do Consumidor: Cláus . 11ª . valor: 
valor estimado anual de r$ 78 .660,00 (setenta e oito mil e seiscentos 
e sessenta reais) . Assinatura: 15/05/2017 . Signatários: Letícia Baptista 
Gamboge reis (P/Acessante), Magna Eduardo da Silva e Ana Carolina 
Pessoa Neves (P/CEMiG Distribuição S/A) .

Extrato do Contrato de uso do Sistema de Distribuição – CuSD nº: 
9149601/17 .– instalação: 3010000246
Partes:EMG/Polícia Civil e a Cemig Distribuição S/A . Objeto: O esta-
belecimento das condições, Procedimentos, direitos e obrigações das 
Partes que regularão a conexão das instalações da unidade de consumo 
do Acessante ao Sistema de Distriuição operado pela CEMiG D e o 
uso desse Sistema de Distribuição pelo Acesante em sua unidade , situ-
ada na rua Silvestre Ferraz, nº 230, Bairro Centro, Pouso Alegre/MG, 
na tensão contratada de 13,8 kv . vigência: Pelo período de 12 (doze) 
meses, de 06/04/2017 à 05/04/2018 Cláus . 2ª e itens 2 .1 .1 e 2 .1 .2 . Mon-
tante de uso . Cláus . 3ª . Pagamento dos serviços prestados: Cláus . 9ª . 
resolução Contratual: Cláus . 15ª . valor: valor estimado anual de r$ 
18 .228,00 (dezoito mil e duzentos e vinte e oito reais) Cláus . 16ª e 
item 16 .2 . Normas, Leis e Procedimentos Aplicáveis: Cláus .17ª e itens: 
17 .2, 17 .3 e 17 .4 . Obrigações do Acesante: Cláus . 19ª . Assinatura: 
05/04/2017 . Signatários: Letícia Baptista Gamboge reis (P/Acessante), 
Magna Eduardo da Silva e Ana Carolina Pessoa Neves (P/CEMiG Dis-
tribuição S/A) .

Extrato do Contrato de Compra de Energia regulada –CCEr nº 
9149601/17 – instalação: 3010000246
Partes:EMG/Polícia Civil e a Cemig Distribuição S/A . Objeto: O esta-
belecimento das condições, Procedimentos, direitos e obrigações das 
Partes que regularão o fornecimewnto de energia elétrica regulada 
pela CEMiG D aoao Consumidor para atender a sua unidade denomi-
nada Acessante, localizada rua Silvestre Ferraz, nº 230, Bairro Cen-
tro, Pouso Alegre/MG e item 1 .2 . vigência: Pelo período de 12 (doze) 
meses, de 06/04/2017 à 05/04/2018 Cláus . 2ª e itens 2 .1 .1 e 2 .1 .2 . 
Energia Contratada . Cláus . 3ª . Condiçoes Finaneira: Cláus . 5ª . reso-
lução Contratual: Cláus . 10ª . Obrigações do Consumidor: Cláus . 11ª . 
valor: valor estimado anual de r$ 40 .572,00 (quarenta mil e quinhen-
tos e setenta e dois reais) . Assinatura: 05/04/2017 . Signatários: Letícia 
Baptista Gamboge reis (P/Acessante), Magna Eduardo da Silva e Ana 
Carolina Pessoa Neves (P/CEMiG Distribuição S/A) .

Extrato do Contrato de uso do Sistema de Distribuição – CuSD nº: 
9149600/17 – instalação: 3009021616
Partes:EMG/Polícia Civil e a Cemig Distribuição S/A . Objeto: O esta-
belecimento das condições, Procedimentos, direitos e obrigações das 
Partes que regularão a conexão das instalações da unidade de consumo 
do Acessante ao Sistema de Distriuição operado pela CEMiG D e o 
uso desse Sistema de Distribuição pelo Acesante em sua unidade , situ-
ada na rua Custodio Tristão, nº 76, cx, Bairro Santa Terezinha, Juiz de 
Fora/MG, na tensão contratada de 13,8 kv . vigência: Pelo período de 
12 (doze) meses, de 03/04/2017 à 02/04/2018 Cláus . 2ª e itens 2 .1 .1 
e 2 .1 .2 . Montante de uso . Cláus . 3ª . Pagamento dos serviços presta-
dos: Cláus . 9ª . resolução Contratual: Cláus . 15ª . valor: valor estimado 

anual de r$ 36 .084,00 (trinta e seis mil e oitenta e quatro reais) Cláus . 
16ª e item 16 .2 . Normas, Leis e Procedimentos Aplicáveis: Cláus .17ª 
e itens: 17 .2, 17 .3 e 17 .4 . Obrigações do Acesante: Cláus . 19ª . Assi-
natura: 31/03/2017 . Signatários: Letícia Baptista Gamboge reis (P/
Acessante), Magna Eduardo da Silva e Ana Carolina Pessoa Neves (P/
CEMiG Distribuição S/A) .

Extrato do Contrato de Compra de Energia regulada –CCEr nº 
9149600/17– instalação: 3009021616
Partes:EMG/Polícia Civil e a Cemig Distribuição S/A . Objeto: O esta-
belecimento das condições, Procedimentos, direitos e obrigações das 
Partes que regularão o fornecimewnto de energia elétrica regulada pela 
CEMiG D aoao Consumidor para atender a sua unidade denominada 
Acessante, localizada na rua Custodio Tristão, nº 76, cx, Bairro Santa 
Terezinha, Juiz de Fora/MG e item 1 .2 . vigência: Pelo período de 12 
(doze) meses, de 03/04/2017 à 02/04/2018 Cláus . 2ª e itens 2 .1 .1 e 
2 .1 .2 . Energia Contratada . Cláus . 3ª . Condiçoes Finaneira: Cláus . 5ª . 
resolução Contratual: Cláus . 10ª . Obrigações do Consumidor: Cláus . 
11ª . valor: valor estimado anual de r$ 80 .316,00 (oitenta mil e tre-
zentos e dezesseis reais) . Assinatura: 31/03/2017 . Signatários: Letícia 
Baptista Gamboge reis (P/Acessante), Magna Eduardo da Silva e Ana 
Carolina Pessoa Neves (P/CEMiG Distribuição S/A) .

Aviso de Licitação
A Diretora de Aquisições/PCMG, torna público para conhecimento dos 
interessados, que serão realizados processos licitatórios, na modali-
dade de Pregão Eletrônico, nos dias e horários abaixo discriminados . 
A íntegra dos editais poderá ser obtida através de solicitação por escrito 
à Diretoria de Aquisições (DA), situada no Prédio Minas da Cidade 
Administrativa, na rodovia Papa João Paulo ii, 4 .143, Bairro Serra 
verde/4º andar – Belo Horizonte/MG, na Delegacia regional de Polícia 
Civil, ou pela internet, através do site www .compras .mg .gov .br . Para 
acesso ao sistema eletrônico, os interessados deverão credenciar-se 
pelo mesmo site . Maiores informações através dos telefones: (31)3915-
7104; (31)3915-7132; (31)3915-7133; (31)3915-7105; (31)3915-7234 .

Nº 
Processo Objeto Data da 

Sessão

118/2017

Contratação De Empresas Para Prestação 
De Serviços De reforma Em unidades Poli-
ciais Civis Do Estado, Sob O regime De 
Empreitada Por Preço unitário .

29/08/2017
às

09:00

176/2017
Contratação De Empresas Para Prestação 
De Serviços De reforma Em unidades Poli-
ciais Civis Do Estado, Sob O regime De 
Empreitada Por Preço Global .

30/08/2017
às

09:00

180/2017
Contratação De Empresas Para Prestação 
De Serviços De reforma Em unidades Poli-
ciais Civis Do Estado, Sob O regime De 
Empreitada Por Preço Global .

31/08/2017
às

09:00

Belo Horizonte, 08 de agosto de 2017 .
Bianca Landau Braile
 Delegada de Polícia

 Diretora de Aquisições/SPGF/PCMG

Aviso De Licitação
A Diretora de Aquisições/PCMG, torna público para conhecimento dos 
interessados, que serão realizados processos licitatórios, na modali-
dade de Pregão Eletrônico, nos dias e horários abaixo discriminados . 
A íntegra dos editais poderá ser obtida através de solicitação por escrito 
à Diretoria de Aquisições (DA), situada no Prédio Minas da Cidade 
Administrativa, na rodovia Papa João Paulo ii, 4 .143, Bairro Serra 
verde/4º andar – Belo Horizonte/MG, na Delegacia regional de Polícia 
Civil, ou pela internet, através do site www .compras .mg .gov .br . Para 
acesso ao sistema eletrônico, os interessados deverão credenciar-se 
pelo mesmo site . Maiores informações através dos telefones: (31)3915-
7104; (31)3915-7132; (31)3915-7133; (31)3915-7105; (31)3915-7234 .

Nº 
Processo Objeto Data da 

Sessão

195/2017

Contratação de fornecedor(es) de 
combustível(eis) automotivo(s) (Gasolina 
Comum e álcool Hidratado) destinado(s) 
a abastecer as viaturas alocadas na(s) 
unidade(s) Policial(ais) do município de 
Caeté/MG .

29/08/2017
às

09:30

Belo Horizonte, 08 de agosto de 2017 .
Bianca Landau Braile
 Delegada de Polícia

 Diretora de Aquisições/SPGF/PCMG
69 cm -08 995414 - 1

corpo de bombeiroS militar do 
eStado de minaS GeraiS

– CG – Extrato Cv . nº 6209/2017 . Partes: CBMMG e o Pref . de Nanu-
que . Objeto: cooperação mútua entre os convenentes, visando à exe-
cução pelo CBMMG, dos Serviços de Prevenção e de Combate a 
incêndio, Busca e Salvamento, resgate e Defesa Civil no Município 
de Nanuque e região . vigência: 08/08/2017 à 07/08/2018 . Nanuque, 
03/08/2017 . Cláudio roberto de Souza, Cel BM, CG e roberto de 
Jesus, Pref . Municipal de Nanuque .
– 3º BBM – Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº 140115200012/17 . 
O Ordenador de Despesas do 3º BBM, torna público que estará rece-
bendo proposta para aquisição de materiais de escritório, de informá-
tica, e materiais de consumo médicos e odontológicos, para o CBMMG, 
conforme especificações detalhadas no Anexo I, do Edital. A Sessão 
Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 09:00 h do dia 28/08/2017, 
no Portal de Compras do Estado . A íntegra do edital e outras infor-
mações poderão ser obtidas no NAiS do 3º BBM, à Av . Antônio Car-
los, 4013 – Bairro São Francisco, BH/MG, através do telefone (31) 
34905536 e o edital no site: www .compras .mg .gov .br . Belo Horizonte . 
09/08/17 . Lucioney rômulo da Costa, Maj BM .
– 4ºBBM – resumo de Termo Aditivo ao Convênio nº 4003/2014 . 
Partes: O CBMMG e o Consórcio intermunicipal de Saúde . Espécie: 
3º Aditamento . Objeto: Prorrogar seu prazo de vigência, acrescentar 
novo plano de trabalho, substituir autoridades proponentes .vigência: 
01/07/17 a 30/06/18 . As demais cláusulas permanecem inalteradas . Juiz 
de Fora, 09Ago17 . Signatários: Ten Cel Emerson ramalho dos Santos 
e Honorio de Oliveira .
– 9º BBM – Extrato De Doação nº .04/2017 . Partes CBMMG e “Asso-
ciação Comunitária De recuperação Novo Caminho”- ACrENOC . 
Objeto: Doação pelo Corpo de Bombeiros Militar de 277 materiais 
permanentes inservíveis (sucata) do 9º BBM/varginha, no valor de r$ 
9 .588,84 . Este ato deverá reger a contar da data da assinatura . Assina-
tura 08/08/17 .

7 cm -09 995683 - 1


